

**Beantwoording schriftelijk gestelde vragen**

*Aan* Raad  
*Portefeuillehouder* Guus van der Put  
*Vragen gesteld door:* SP  
*Onderwerp:* Verzamelerordering Participatiewet, IOAW, IOAZ en Bbz 2016  
*Datum:* dinsdag 16 februari 2016  
*Afschrift aan*

-----

Op dinsdag 16 februari 2016 ontvingen wij (een) vra(a)g(en) van de fractie SP over het bovengenoemde onderwerp. Hieronder treft u de gestelde vraag of vragen aan, met het daarbij behorende antwoord:

**Vraag:**

- 1. Hoeveel mensen met een arbeidsbeperking zijn in Goirle aan het werk gezet en op wat voor werkplekken?**

**Antwoord:**

Van de acht mensen die op 31 december 2014 op de WSW-wachlijst stonden in Goirle, en die een bijstandsuitkering ontvingen, zijn er:

- 2 geplaatst op een reguliere baanafpraak;
- 2 geplaatst op arbeidsmatige dagbesteding bij de Diamantgroep;
- 1 geplaatst op een tijdelijk beschutte werkplek bij de Diamantgroep; en
- 1 geplaatst bij La Poubelle op een 'Social Return on Investment-werkplek'.

Voor nog twee mensen zoeken wij een geschikte werkplek of een andere manier om een bijdrage te leveren aan de maatschappij.

Daarnaast heeft de gemeente Goirle als werkgever twee Goirlese mensen met een bijstandsuitkering op een baanafpraak geplaatst. In 'Goirle aan de Slag vanaf 2017' zullen wij deze resultaten uitgebreid toelichten.

- 2. Hoeveel mensen maken gebruik van de Individuele Studietoelage?**

**Antwoord:**

Op dit moment maakt 1 persoon gebruik van de Individuele Studietoelage.

**3. Hoe gaat een onderzoek naar een studietoelage in zijn werk, vooral bij een tweede (of volgende) aanvraag?**

**Antwoord:**

Wanneer een belanghebbende een aanvraag indient voor een Individuele Studietoelage gaan wij allereerst na of hij/zij ingeschreven staat als student bij een instelling voor (middelbaar of hoger) beroepsonderwijs of wetenschappelijk onderwijs. Als dat het geval is, gaan we na of de belanghebbende kan aantonen of hij/zij zodanige beperkingen heeft dat hij/zij - met voltijdse arbeid - niet het Wettelijk Minimumloon kan verdienen. Kan belanghebbende geen bewijsstukken overleggen, dan vragen we bij 18K een beoordeling Individuele Studietoelage aan. 18K beoordeelt dan of de belanghebbende in staat is - met voltijdse arbeid - 100% van het Wettelijk Minimum Loon te verdienen. We vragen 18K ook om na te gaan of de beperking blijvend van aard is, of dat er (nog) verbetering in de situatie mogelijk is. Als het onderzoek van 18K uitwijst dat de belanghebbende niet in staat is om 100% van het Wettelijk Minimum Loon te verdienen, kennen we de Individuele Studietoelage toe.

Wanneer een belanghebbende voor de tweede (of volgende) maal een aanvraag voor een Individuele Studietoelage indient, gaan we na of belanghebbende nog steeds staat ingeschreven als student bij een instelling voor (middelbaar of hoger) beroepsonderwijs of wetenschappelijk onderwijs. Wanneer uit het eerdere onderzoek van 18K voldoende duidelijk is dat de beperkingen van de belanghebbende niet op korte termijn zullen verbeteren, vragen we geen nieuw onderzoek aan. In het geval van de belanghebbende die op dit moment een beroep doet op de Individuele Studietoelage is bij de tweede aanvraag geen nieuw advies opgevraagd bij 18K.

-----